
cs
v:

 B
O

A2
01

51
02

90
05

29/10/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 210

33052

ORDEN de 6 de octubre de 2015, de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, por 
la que se resuelve la convocatoria del programa Aúna, de participación educativa y 
ampliación del tiempo de aprendizaje, para centros públicos durante los cursos 2015-
2016 y 2016-2017, en el marco del programa operativo del Fondo Social Europeo.

Por Orden de 5 de mayo de 2015, de la Consejera de Educación, Universidad, Cultura y 
Deporte, se convocó a los centros docentes públicos para desarrollar el Programa Aúna, de 
participación educativa y ampliación del tiempo de aprendizaje, durante los cursos 2015-2016 
y 2016-2017, y se dictaron normas para su funcionamiento, en el marco del Programa Opera-
tivo del Fondo Social Europeo.

Mediante Propuesta de Resolución Provisional de 24 de agosto de 2015, del Director Ge-
neral de Innovación, Equidad y Participación, se hizo público la relación de centros públicos 
seleccionados para participar en el programa, diferenciados por etapas, la lista de centros en 
reserva, y la relación motivada de aquellas solicitudes que resultaron excluidas o denegadas, 
con expresión de la causa.

Transcurrido el plazo para presentar alegaciones, y habiéndose cumplido los trámites es-
tablecidos, de conformidad con lo establecido en el artículo 13 de la Orden de 5 de mayo de 
2015, de la Consejera de Educación, Universidad, Cultura y Deporte, a propuesta del Director 
General de Innovación, Equidad y Participación, resuelvo:

Primero.— Admitir en el programa Aúna durante los cursos 2015-2016 y 2016-2017 a los 
centros que figuran en el anexo I, diferenciando las etapas e indicando la valoración final. En 
dicha relación se incluyen centros a los que, por no tener suficiente puntuación, no se les ha 
asignado grupo de refuerzo y acompañamiento pero que sí realizarán actividades de partici-
pación educativa de la comunidad.

Segundo.— Aprobar la relación de centros que han solicitado grupos de refuerzo y acom-
pañamiento en el aprendizaje, pero no se les han asignado debido a su puntuación, y que fi-
guran en el anexo II como lista de reserva. Se podrá acudir a esta relación, por riguroso orden 
de puntuación, independientemente de la epata educativa, en el caso de renuncia de los 
centros a los que se les ha concedido grupo o cuando se compruebe que los grupos autori-
zados no funcionan.

Tercero.— Excluir de la participación en el Programa Aúna a los centros que se indican en 
el anexo III, con expresión de la causa.

Cuarto.— Los centros admitidos en el Programa Aúna están sometidos al control finan-
ciero de la Comunidad Autónoma de Aragón, estando obligados a prestar la debida colabora-
ción y apoyo a los funcionarios encargados de realizar el control financiero, aportando y faci-
litando la información sobre la gestión que se considere necesaria. Así mismo, tendrán la 
obligación de facilitar al Tribunal de Cuentas y a la Cámara de Cuentas la información que le 
sea requerida por éstos en el ejercicio de sus funciones.

Al tratarse de una convocatoria cofinanciada por el Fondo Social Europeo, los centros 
seleccionados aparecerán en la lista pública prevista en el artículo 7, apartado 2 letra d del 
Reglamento (CE) 1828/2006 de la Comisión de 8 diciembre de 2006.

Los centros admitidos deberán cumplir con todas las obligaciones recogidas en el artículo 
8 del capítulo II del Reglamento (CE) n.º 1828/2006, de la Comisión, que fija las normas de 
desarrollo para el Reglamento (CE) n.º 1083/2006, o en la normativa que resulte de aplicación 
al Programa Operativo del Fondo Social Europeo Aragón 2014-2020.

Quinto.— Esta orden surtirá efecto el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Ofi-
cial de Aragón”.

Sexto.— Contra la orden que resuelva la convocatoria, que pone fin a la vía administrativa, 
podrá interponerse potestativamente recurso de reposición ante la Consejera de Educación, 
Cultura y Deporte, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común. También podrá interponerse directamente recurso con-
tencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, 



cs
v:

 B
O

A2
01

51
02

90
05

29/10/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 210

33053

reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que 
pudiera interponerse.

Zaragoza, 6 de octubre de 2015.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN



cs
v:

 B
O

A2
01

51
02

90
05

29/10/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 210

33054

  

ANEXO I 

Programa Aúna, de participación educativa y ampliación del tiempo de aprendizaje 
Centros públicos admitidos - Cursos 2015-2016 y 2016-2017 

      

Provincia Localidad Código 
Centro Denominación Centro 

Nº de 
grupos 

concedidos

PUNTUACIÓN 
TOTAL 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50006049 CEIP JULIAN SANZ 
IBAÑEZ 2 29 

TERUEL TERUEL 44003235 I.E.S. "VEGA DEL TURIA" 3 28 
ZARAGOZA CADRETE 50011288 CEIP CASTILLO QADRIT 2 27 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50006141 CEIP SANTO DOMINGO 2 27 

ZARAGOZA CASPE 50010764 CEIP ALEJO LOREN 
ALBAREDA 2 26 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50005550 CEIP RICARDO MUR 2 26 
ZARAGOZA CALATAYUD 50001179 IES EMILIO JIMENO 2 26 
ZARAGOZA CASPE 50011732 IES MAR DE ARAGÓN 3 26 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50008174 IES MIGUEL SERVET 3 26 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50009178 IES PABLO GARGALLO 3 26 
TERUEL CALACEITE 44005062 C.R.A. MATARRAÑA 2 26 

ZARAGOZA CUARTE DE 
HUERVA 50008952 CEIP RAMÓN Y CAJAL 2 25 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50009531 CEIP RAMÓN SAINZ DE 
VARANDA 2 25 

ZARAGOZA ALAGÓN 50000163 IES CONDE DE ARANDA 2 25 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50008277 IES JERÓNIMO ZURITA 3 25 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50008460 IES LUIS BUÑUEL 2 25 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50006414 IES VIRGEN DEL PILAR 3 25 
TERUEL ALBARRACÍN 44005207 I.E.S. LOBETANO 2 25 
TERUEL ANDORRA 44004653 I.E.S. PABLO SERRANO 3 25 

TERUEL ALCORISA 44000325 C.E.I.P. EL JUSTICIA DE 
ARAGÓN 1 25 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50006050 CEIP LUIS VIVES 2 24 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50017886 IES LA AZUCARERA 2 24 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50011550 IES RAMÓN Y CAJAL 2 24 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50017874 CEIP EL ESPARTIDERO 2 24 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50009749 CEIP LA ESTRELLA 2 24 

TERUEL CANTAVIEJA 44005190
SECCIÓN DE E.S.O. DEL 
I.E.S. SEGUNDO DE 
CHOMÓN 

2 24 

TERUEL MONTALBÁN 44002191 C.E.I.P. COMARCA 
CUENCAS MINERAS 2 24 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50017072 CEIP PARQUE GOYA 2 23 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50008691 CEIP RAMIRO SOLANS 2 23 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50010739 IES PILAR LORENGAR 3 23 

TERUEL MORA DE 
RUBIELOS 44005116 I.E.S. GÚDAR-

JAVALAMBRE 3 23 

TERUEL UTRILLAS 44004550 I.E.S. "FERNANDO 
LÁZARO CARRETER" 3 23 



cs
v:

 B
O

A2
01

51
02

90
05

29/10/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 210

33055

  
TERUEL VALDERROBRES 44002715 C.E.I.P. "VICENTE 

FERRER RAMOS" 2 23 

HUESCA BARBASTRO 22004906 CEIP PEDRO I 2 23 
HUESCA MONZÓN 22003288 IES MOR DE FUENTES 3 23 
HUESCA HUESCA 22004773 IES LUCAS MALLADA 3 23 
HUESCA MONZÓN 22000839 CEIP MONZÓN III 2 23 

TERUEL CELLA 44005128 I.E.S. SIERRA 
PALOMERA 2 23 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50005963 CEIP FERNANDO EL 
CATÓLICO 1 23 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50005999 CEIP JERÓNIMO 
BLANCAS 2 22 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50006074 CEIP MARCOS FRECHÍN 2 22 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50005926 CEIP CÁNDIDO 
DOMINGO 2 22 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50010478 CEIP CIUDAD DE 
ZARAGOZA 2 22 

ZARAGOZA HERRERA DE 
LOS N. 50002433 CEIP SAN JORGE 1 22 

ZARAGOZA ARIZA 50011318 CRA PUERTA DE 
ARAGÓN 1 22 

ZARAGOZA CARIÑENA 50001349 IES JOAQUIN COSTA 2 22 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50010995 IES MEDINA ALBAIDA 3 22 
TERUEL TERUEL 44003107 C.E.I.P. MIGUEL VALLÉS 2 22 
HUESCA HUESCA 22002341 CEIP SANCHO RAMÍREZ 2 22 
HUESCA SABIÑANIGO 22004891 IES BIELLO ARAGÓN 3 22 

ZARAGOZA ALMONACID DE 
LA S. 50000369 CEIP ARZOBISPO 

DOMENECH 1 21 

ZARAGOZA ALFAJARÍN 50000291 CEIP BRIANDA DE LUNA 2 21 
ZARAGOZA EJEA 50009129 IES CINCO VILLAS 3 21 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50009567 IES RÍO GÁLLEGO 2 21 
ZARAGOZA PEDROLA 50011070 IES SIGLO XXI 2 21 

TERUEL CALAMOCHA 44000799 C.E.I.P. RICARDO 
MALLÉN 2 21 

TERUEL CALANDA 44000829 C.E.I.P. VIRGEN DEL 
PILAR 1 21 

TERUEL TERUEL 44003223 I.E.S. "SEGUNDO DE 
CHOMÓN" 3 21 

HUESCA FRAGA 22004888 IES BAJO CINCA 3 21 
HUESCA MONZÓN 22003215 CEIP JOAQUÍN COSTA 2 21 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50005793 IES ÍTACA 3 20 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50010171 CEIP HERMANOS MARX 2 20 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50011801 CEIP JOSÉ ANTONIO 
LABORDETA 2 20 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50018143 CEIP LUCIEN BRIET 1 20 

ZARAGOZA MARÍA DE 
HUERVA 50017916 CEIP SAN ROQUE 2 20 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50009208 CEIP TORRE RAMONA 2 20 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50010946 IES ANDALÁN 3 20 
ZARAGOZA ZUERA 50009592 IES GALLICUM 2 20 
ZARAGOZA ÉPILA 50011008 IES RÓDANAS 3 20 
TERUEL ALCORISA 44005098 I.E.S. DAMIÁN FORMENT 2 20 



cs
v:

 B
O

A2
01

51
02

90
05

29/10/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 210

33056

  
TERUEL LA PUEBLA DE 

HÍJAR 44004801 C.R.A. BAJO MARTÍN 2 20 

TERUEL PIERRES VEDEL 44003090 C.E.I.P. PIERRES VEDEL 2 20 
TERUEL MARTÍN DEL RÍO 44004768 C.R.A. MARTÍN DEL RÍO 2 20 
ZARAGOZA EJEA 50001830 IES REYES CATÓLICOS 2 20 
ZARAGOZA ALPARTIR 50000436 CEIP RAMÓN Y CAJAL 1 20 

ZARAGOZA EJEA 50008678 CEIP RECTOR MAMÉS 
ESPERABÉ 2 19 

ZARAGOZA CALATAYUD 50001088 CEIP SALVADOR 
MINGUIJÓN 2 19 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50006153 CEIP SAN JOSÉ DE 
CALASANZ 2 19 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50009786 CEIP ANTONIO 
MARTÍNEZ GARAY 1 19 

ZARAGOZA PEDROLA 50003735 CEIP CERVANTES 2 19 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50008642 IES MARÍA MOLINER 3 19 
TERUEL TERUEL 44003272 C.E.I.P. ENSANCHE 2 19 
HUESCA GRAÑEN 22006101 IES MONTESNEGROS 2 19 

HUESCA ZAIDÍN 22004608 CEIP SAN JUAN 
BAUTISTA 2 19 

HUESCA MONZÓN 22004840 CEIP ARAGÓN 2 19 

HUESCA GRAUS 22002168 IES BALTASAR 
GRACIÁN 2 19 

HUESCA SARIÑENA 22004104 CEIP LA LAGUNA 2 19 

HUESCA GRAÑEN 22002119 CEIP SANTIAGO 
APOSTOL 2 19 

ZARAGOZA MONTAÑANA 50005631 CEIP HERMANOS 
ARGENSOLA 2 19 

ZARAGOZA CASPE 50001350 CEIP COMPROMISO DE 
CASPE 2 18 

ZARAGOZA LA ALMUNIA 50019317 CEIP NERTÓBRIGA II 2 18 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50008289 IES PEDRO DE LUNA 3 18 
TERUEL CALAMOCHA 44004045 I.E.S. VALLE DEL JILOCA 3 18 
TERUEL CASTELLOTE 44004732 C.R.A. OLEA 2 18 

TERUEL MONREAL DEL 
CAMPO 44004665 I.E.S. SALVADOR 

VICTORIA 1 18 

HUESCA SABIÑANIGO 22003847 CEIP PUENTE SARDAS 1 18 
HUESCA BARBASTRO 22000721 CEIP ALTOARAGÓN 2 17 

HUESCA BELVER DE 
CINCA 22005832 CRA ALBEOS 2 17 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50009452 CEIP MARÍA MOLINER 1 17 

HUESCA FRAGA 22001887 CEIP SAN JOSÉ DE 
CALASANZ 1 17 

HUESCA SABIÑANIGO 22003835 CEIP MONTECORONA 0 17 

HUESCA BARBASTRO 22000809 IES HERMANOS 
ARGENSOLA 0 15 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50008459 IES EL PORTILLO 0 14 
ZARAGOZA ESCATRÓN 50002032 CEIP SAN JAVIER 0 13 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50008125 IES CORONA DE 
ARAGÓN 0 12 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50010511 IES TIEMPOS 
MODERNOS 0 10 



cs
v:

 B
O

A2
01

51
02

90
05

29/10/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 210

33057

  
ANEXO II 

Programa Aúna, de participación educativa y ampliación del tiempo de aprendizaje 
Lista de reserva de centros públicos - Cursos 2015-2016 y 2016-2017 

Provincia Localidad Código 
Centro Denominación Centro PUNTUACIÓN

TOTAL 
HUESCA FRAGA 22001875 CEIP MIGUEL SERVET 17 
ZARAGOZA SÁDABA 50001141 CRA LOS BAÑALES 17 
HUESCA FRAGA 22001887 CEIP SAN JOSÉ DE CALASANZ (*) 17 
ZARAGOZA VILLANUEVA DE G. 50019101 SIES GALLICUM 17 
HUESCA SABIÑANIGO 22003835 CEIP MONTEARAGÓN 17 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50009348 IES AVEMPACE 16 
ZARAGOZA BORJA 50000874 IES JUAN DE LANUZA 16 
ZARAGOZA BORJA 50000850 CEIP CAMPO DE BORJA 16 
ZARAGOZA UTEBO 50005011 CEIP MIGUEL ARTAZOS TAMÉ 16 
ZARAGOZA LA ALMUNIA 50000370 CEIP NERTÓBRIGA 16 
ZARAGOZA ZUERA 50008587 CEIP ODÓN DE BUEN 16 
ZARAGOZA UTEBO 50017451 CEIP PARQUE EUROPA 16 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50011069 IES ÁNGEL SANZ BRIZ 15 
ZARAGOZA CALATAYUD 50001064 CEIP BALTASAR GRACIÁN 15 

ZARAGOZA CALATORAO 50001222 
CEIP DOMINGO JIMÉNEZ 
BELTRÁN 15 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50006219 CEIP EMILIO MORENO CALVETE 15 

ZARAGOZA ZARAGOZA 50006001 
CEIP JERÓNIMO ZURITA Y 
CASTRO 15 

ZARAGOZA RICLA 50004077 CEIP MAESTRO MONREAL 15 
ZARAGOZA EL BURGO 50011331 CRA MARÍA  MOLINER 15 
TERUEL CALANDA 44005104 I.E.S. VALLE DEL GUADALOPE 15 
TERUEL TERUEL 44003211 I.E.S. "SANTA EMERENCIANA" 15 
HUESCA BARBASTRO 22000731 CEIP LA MERCED 15 
HUESCA BARBASTRO 22000809 IES HERMANOS ARGENSOLA 15 
HUESCA SARIÑENA 22005030 IES MONEGROS GASPAR LAX 15 
HUESCA BINÉFAR 22005388 IES SIERRA DE SAN QUÍLEZ 15 

HUESCA TAMARITE DE 
LITERA 22005391 IES LITERA 15 

HUESCA BENABARRE 22005790 CRA RIBAGORZA ORIENTAL 15 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50008459 IES EL PORTILLO 14 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50008186 IES RAMÓN PIGNATELLI 14 
ZARAGOZA MAELLA 50011665 SIES MAR DE ARAGÓN 14 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50018817 CEIP CATALINA DE ARAGÓN 14 
ZARAGOZA NOVALLAS 50011227 CRA BECQUER 14 
ZARAGOZA FABARA 50011343 CRA FABARA-NONASPE 14 
ZARAGOZA DAROCA 50010284 IES COMUNIDAD DE DAROCA 14 
HUESCA AÍNSA 22005406 IES SOBRARBE 14 
HUESCA CASTEJÓN DE SOS 22006095 IES CASTEJÓN DE SOS 14 
ZARAGOZA ESCATRÓN 50002032 CEIP SAN JAVIER 13 
HUESCA HUESCA 22002569 CEIP ALCORAZ 13 
ZARAGOZA FIGUERUELAS 50011239 CRA ÍNSULA BARATARIA 12 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50008125 IES CORONA DE ARAGÓN 12 



cs
v:

 B
O

A2
01

51
02

90
05

29/10/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 210

33058

  
ZARAGOZA ZARAGOZA 50009211 IES FÉLIX DE AZARA 12 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50010491 IES SANTIAGO HERNÁNDEZ 12 
HUESCA HUESCA 22002338 CEIP PÍO XII 11 
ZARAGOZA MARÍA DE HUERVA 50019251 CEIP VAL DE LA ATALAYA 11 
HUESCA HUESCA 22000323 CEIP PIRINEOS-PYRÉNÉES 11 
HUESCA BARBASTRO 22004611 IES MARTÍNEZ VARGAS 11 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50010511 IES TIEMPOS MODERNOS 10 
HUESCA FRAGA 22010876 CEIP FRAGA III 10 
HUESCA HUESCA 22002521 IES SIERRA DE GUARA 9 
    
* Centro al que se le adjudica un grupo. En reserva quedaría solo para 1 más.  



cs
v:

 B
O

A2
01

51
02

90
05

29/10/2015Boletín Oficial de AragónNúm. 210

33059

  
ANEXO III 

Programa Aúna, de participación educativa y ampliación del tiempo de aprendizaje 
Centros públicos excluidos - Cursos 2015-2016 y 2016-2017 

    

Provincia Localidad Código 
Centro Denominación Centro Causa de la Exclusión 

ZARAGOZA LA ALMUNIA 50010533 IES CABAÑAS FUERA DE PLAZO 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50008198 IES GOYA FUERA DE PLAZO 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50019020 IES VALDESPARTERA FUERA DE PLAZO 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50006232 CEIP JUAN XXIII FUERA DE PLAZO 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50018416 IES PARQUE GOYA FUERA DE PLAZO 
ZARAGOZA TARAZONA 50011513 IES TUBALCAÍN FUERA DE PLAZO 
ZARAGOZA LA PUEBLA DE A. 50017898 CEIP REINO DE ARAGON FUERA DE PLAZO 
ZARAGOZA ZARAGOZA 50009166 IES JOSÉ MANUEL BLECUA FUERA DE PLAZO 

ZARAGOZA CALATAYUD 50001167 
IES LEONARDO DE 
CHABACIER FUERA DE PLAZO 

TERUEL ALCAÑIZ 44005177 I.E.S. BAJO ARAGÓN FUERA DE PLAZO 
TERUEL ANDORRA 44000465 C.P. JUAN RAMÓN ALEGRE FUERA DE PLAZO 
HUESCA BINÉFAR 22001073 CEIP VÍCTOR MENDOZA FUERA DE PLAZO 
HUESCA HUESCA 22002508 IES RAMÓN Y CAJAL FUERA DE PLAZO 


